Les butlles ací publicades ofereixen un bon tema d'estudi: quin fou l'esforç, personal i econòmic, de les cases nostres de l'Orde de Sant Joan de Jerusalem en la defensa de Rodes en aquells anys del pas del segle XV al XVI.

sanguinem eorumque personas et vitam ipsam contra Turchos et alios Ihesu infestissimos hostes cotidie exponere non dubitant, quo fit ut humilibus ipsorum petentium votis libenter annuamus, eosque favoribus prosequamur oportunis.

Sane, sicut exhibita nobis nuper pro parte vestra petitio continebat quod, ob continuas et crebras incursions et invasiones Turchorum et aliorum infidelium christiane religionis infestissimorum hostium, gravia onera et expensas, ipsa necessitate urgente et periculis huiusmodi imminentibus, continue vobis subire convenit^b propter insuportabilia onera, salario et stipendia, que pro manutentione et defensione civitatis Rhodi ac pro religionis ipsius pugnatoribus erogantur, necnon murorum et aliorum edificiorum reparations, aggeries, fossas, instrumenta bellica, machinas et alia huiusmodi ad propulsandos huiusmodi sevissimos crucis hostes necessaria, que omnia non sine maximis sumptibus fieri possunt, conventus vester ere alieno et multiplicibus debitis adeo gravatus existat, et in dies magis magisque ob continuam militum et propugnatorum custodiam, et ob commeatus et necessarias importationes rerum ad usum et victum eorum gravatur, quod nisi vobis de alicuius salubris provisionis remedio succurratur^c, omnia in peius labi et vos huiusmodi onera et impensas diffidere posse et hostes ipsos acrius insistere et audentius sevire ac facile non repugnantibus superiores fore manifestum periculum imminere posse viderentur. Quare, cum in dies ob huiusmodi onera perferenda necessario sumptus crescant [f. 338v] et tam vobis cordi sit et firmam spem geratis creditoribus vestris infra certum tempus satisfacere posse, si iuxta preceptum Domini, evangelica lectione testante,^d vobiscum patientiam habere voluerint et terminum vobis ad huiusmodi solutionem possibilem pia et mutua caritate presigere, nobis humiliter supplicasti ut super hiis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui cunctorum christifidelium salutem, pacem et quietem summis desideriis affectamus, cupientes, quantum cum Deo possumus, huiusmodi necessitatibus vestris et periculis obviare, et ut in bonis ac sanctissimis operibus vestris Turchos et alios Ihesu Christi perfidos hostes expugnando et insequendo ferventius^e insistere, ac etiam ut commodius creditoribus vestris satisfacere possitis, providere volentes, sine preiudicio Johannis de Thegamenet, moram et terminum quatuor annorum et totidem mensium a die datarum presentium computandum, satisfaciendi omnibus et singulis aliis creditoribus, auctoritate apostolica, tenore presentium, de specialis dono gratie vobis concedimus, instituimus et etiam prefigimus, volentes quod, si in contractibus super huiusmodi debitis cum eisdem creditoribus vestris vel^f eorum procuratoribus, factoribus et negotiorum gestoribus initis, tacite vel expresse aliqualiter obligati vel astricti essetis, aut vestra et dicti Hospitalis bona obligata essent ad annuas pensiones, provisiones, ususfructus, lucrum, interesse et indemnitates vel cuiuslibet^g generis fenus dictis creditoribus ratione summarum ab eis mutuo habitarum, illud, pretextu obligationum huiusmodi, quas, quoad hoc dumtaxat, irritas esse decernimus, solvere minime teneamini, presertim pro dicto tempore quatuor annorum et totidem mensium [f. 338v] vobis indulto, ac mandantes nichilominus omnibus et singulis prelatis et locorum ordinariis, quorum interest, et ubi creditores predicti commorari contigerit, in virtute sancte obedientie, quatinus huiusmodi concessionem nostram et^h moram ac prefixionem et institutionem termini predicti observent et ab omnibus creditoribus ac aliis officialibus inviolabiliter observari faciant, non permettentes dictos magistrum et conventum ac fratres Hospitalis huiusmodi per quoscumque quoquomodoⁱ molestari aut molestiam seu iacturam inferri occasione dictorum debitorum dicto quadriennio durante.

Contradictores quoslibet et contrafacientes per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, decernentes quoque irritum et inane si secus super hiis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attemptari, seu si omnibus creditoribus prefatis vel eorum alicui forsitan sit ab^j Apostolica Sede indultum vel imposterum indulgeri contingat, quod receptores vel officiales dictae religionis super huiusmodi debitorum solutione vexare, molestare aut interdici vel excommunicari facere possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem,

quibus quadam hoc, durante huiusmodi quadriennii dilatione et mora, specialiter et expresse derogamus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, statutis quoque et consuetudinibus civitatum et locorum ubi credita huiusmodi contracta fuerunt, imperialibus seu municipalibus, ceterisque contrariis quibuscumque. [f. 339r] Nulli, ergo, etc., nostre concessionis, institutionis, prefixionis, voluntatis, constitutionis et derogationis interfingere, etc. Si quis, autem, etc.

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice Millesimo Quadragesimo septuagesimo septimo, tertio kalendas novembbris, pontificatus nostri anno septimo

C XXX / G. Bonattus / No[membris] / Jo. de Salas / G. Bonadies

a. In mg sin: L. Grifus / Et infra in mg sin: Moratoria quatuor annorum et totidem mensium de satisfaciendo creditoribus pro conventu Rhodi b. seq oportet canc c. -ccu- add int lin d. seq p canc e. corr ferventumus f. vel corr forse ab g. cuiuslibet corr cuiuscumque h. ms et i. quoquomodo corr quomodolibet j. ab ead man add int lin

II

El papa Sixt IV, després de resumir testament i codicil de Joan de Tagamanent, motu proprio, i no pas a instància de part, allibera el Mestre i Hospitalers de l'Orde de Sant Joan de Jerusalem, de Rodes, de l'obligació de restituïr als marmessors de Joan de Tagamanent els 10.300 escuts d'or que li devien, i desvia de la projectada Escola Lul·liana del Puig de Randa la quantitat esmentada, que destina a la defensa de Rodes contra els Turcs.⁴

Roma, 27 novembre 1479

Reg. Vat. 671, ff. 454r-455v

Sixtus, etc.⁴ Ad futuram rei memoriam.

A supremo Patrefamilias in domo Domini dispensatores effecti, nonnunquam pias christifidelium voluntates in alia pietatis opera commutamus, prout rationabilibus suadentibus causis eorum fidelium animarum saluti et rei publice christiane utilitati conspicimus in Domino salubriter expedire.

Sane, sicut acceperimus, quandam Johannes de Tagamanent, miles Maioricensis, condens de bonis suis in eius ultima voluntate testamentum [f. 454v] diu antequam moreretur, inter alia voluit, quod omnia bona, que in eius hereditate ubilibet remanere contingeret, venderentur et ex illorum pretio in Podio sive Monte de la Randa, Maioricensis diocesis, in quo quandam Raymundus Lul, dum vixit, habitaverat, et certe sue doctrine precepta discere volentibus tradiderat eosque instruxerat, in eadem construerentur domus pro decenti receptione et habitatione duodecim scolarium, studio doctrine predicte ibidem pro tempore vacare volentium, emerenturque possessiones, ex quarum fructibus dictis scolaribus et eorum

4. Sobre el comerç de Mallorca amb Rodes, hom pot veure P. MACAIRE, *Majorca et le commerce international (1400-1550)*. Tesi doctoral presentada a la Universitat de París, Sorbonne IV, 1983; publicada per l'Atelier de reproduction des thèses, Université de Lille 1986, 548 pp.

servitoribus necessaria ministrarentur ad certum tempus; quo finito, alii scolares illorum loco surrogarentur, sicque perpetuis futuris temporibus observaretur; certosque desuper executores deputavit, qui premissa exequerentur; et demum Rome infirmus existens, ex ea infirmitate, de qua postmodum decessit, in quodam codicillo, quod fecit, se testamentum predictum dudum antea condidisse, et de illo certum notarium, tunc expressum, rogatum fuisse, seque contenta in illo demandari velle affirmavit, ac ultra contenta in illo, certam tunc expressam pecunie summam pro eius funere et anima exponi iussit, per quosdam, quos contentorum in codicillo predicto executores^b esse voluit, prout in testamento et codicillo predictis plenius continetur.

Dilecti vero filii, Magister et fratres Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani, debitores hereditatis dicti testatoris in summa decem millium et trecentorum scutorum auri vel circa, pro defensione Rhodi et aliarum insularum eorum temporali dominio subiectarum, ac insignis opidi Sancti Petri, quod in terra turchorum tenent, Christi quoque fidelium in insulis et opido predictis habitantium ab eorumdem Turchorum eis vicinorum, et ad insularum et opidorum predictorum expugnationem ut terra marique exercitum parantium oppressionibus, magna necessario habent subire onera expensarum, pro quibus perferendis debite per eos hereditati predicte pecunie non parum adiumenti prestarent eisdem si, quoad illa, eiusdem Johannis voluntas [f. 455r] predicta in pium defensionis fidei opus huiusmodi, Deo, cuius causa agitur, gratum et apud universos christifideles hiis presertim temporibus commendabile,^c commutaretur, possetque exinde plurimarum animarum salus cum manutentione fidei catholice ac divini cultus in insulis et opido predictis verisimiliter provenire.

Nos, igitur, qui eorumdem Magistri et fratrum labores et onera expensarum, ac grandia pericula quibus ultro se offerunt, pro christiane rei publice gloria et honore, animarumque salute, et laudabilia opera defensionis eiusdem fidei que fecerunt, cuncta eorum cure commissa loca et in Turchorum terra et oculis opidum predictum sub eorum ditione, et illorum incolas in orthodoxa fide manutenenentes hiis presertim temporibus, quibus reliqui fere omnes christiani partium Turchis vicinarum aut subici aut tributarri eius effici compulsi fuerunt, nobiscum sepe recensemus et eis suffragia pro temporum condicione nobis possibilia concessimus, sperantes quod eiusdem Johannis voluntatis predicte commutatio in pium opus defensionis predicte, Deo magis grata et apud fidei orthodoxe cultores magis commendabilis futura sit quam illius implementum testamenti et codicili, predictorum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur presentibus, pro expressis habentes, motu proprio, non ad^d magistri et fratrum predictorum vel alterius pro eis, nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate et ex certa scientia, ipsius Johannis testatoris voluntatem predictam, prout pecuniam quancunque debitam dicto testatori tempore obitus sui predicti per dictos magistrum et fratres in pium opus defensionis insularum et opidi predictorum, ac incolarum eorumdem a Turchorum oppressione et occupatione predictis, ac manutentione eorum in fide catholica, auctoritate apostolica presentium tenore commutamus et sic commutando eosdem [f. 55v] Magistrum et fratres ac dilectos filios conventum Rhodi, dicti Hospitalis, ab omni obligatione, summa et quantitate huiusmodi, in qua ipsi Magister et fratres Johanni, et eo vita functo, bonis hereditatis predicte quomodocumque obligabantur, eadem auctoritate absolvimus et liberamus ac volumus eos ad illius solutionem de cetero non teneri. Et nichilominus, venerabilibus fratribus Simoni, Patracensi, et Marcho, Collocensi, Archiepiscopis in Urbe degentibus, ac dilecto filio causarum curie camere apostolice generali Auditori, per apostolica scripta motu et scientia similibus, mandamus quatinus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios premissa ubi, quando et quotiens expedire putaverint, solemniter publicantes, et eisdem magistro et fratribus efficacis defensionis presidio assistentes, faciente eos concessa eis liberatione predicta a quantitate quam debebant pacifice gaudere, nec permittant eos per dicti testamenti executores, aut alios quoscumque, ad solutionem per eos debite olim dicto Johanni quantitatis compelli aut super hoc quomodolibet molestari. Contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione pos-

tposita compescendo, non obstantibus testamento et codicillo predictis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscumque, seu si debitoribus predictis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a Sede apostolica indultum existat quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Nulli ergo, etc., nostre communicationis, absolutionis, liberationis, voluntatis et mandati infringere, etc. Si quis autem, etc.

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo nono, quinto kalendas decembris, pontificatus nostri anno nono.
Gratis, de mandato d. n. papae Jo. de Buccabellis

No. S. Pele

a.+*In mg sin: L. Grifus / Infra in mg sin* Commutatio voluntatis testatoris ad instantiam magistri et conventus Rhodi b.+*seq* se voluit *canc* c. *seq* de eo *canc* d. commendabile *corr* commutabile e. *seq* tuam *canc*

III

Sixt IV, a petició dels interessats, concedeix a Arnau de Puigdorfila els béns de Joan de Tagamanent existents fora la Península Ibèrica, i als nebots Guillem, Berenguer i Pereta de Tagamanent els existents en els regnes hispànics, a condició que no impugnin la concessió dels 10.250 ducats d'or feta als Hospitalers de Rodes.

Roma, 30 agost 1480

Reg. Lat. 818, ff. XXXIr-XXXIV

Sixtus, etc.^a Ad futuram rei memoriam.

Romanus pontifex, Jhesu Christi, qui auctor est pietatis, in terris vicarius, nonnumquam pias christifidelium voluntates in alia pietatis opera commutat, prout in Domino conspicit salubriter expedire.

Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Arnaldi de Pugdorfila, clerici, et Guillelmi ac Berengarii Bernardi de Tagamanet, fratrum laicorum, ac dilecte in Christo filie Perette, etiam de Tagamanet, mulieris, dicti Guillelmi et Berengarii sororis, Maioricensium, petitio continebat quod, exortis dudum inter quondam Bernardum, ipsorum Guillelmi et Berengarii ac Perette, genitorem prefatum, et Johannem etiam de Tagamanent, fratres laicos Maioricenses, nonnullis dissensionibus, dictus Johannes, qui prole carebat, indignatione quadam, testamentum condidit, in quo omnia bona sua in fabricam et dotem cuiusdam domus seu pii loci in quodam monte tunc expresso, de la Randa nuncupato, Maioricensis diocesis, in quo quondam Raymundus Lull certa sua precepta legenda tradidit, ut ibidem certi scolares, qui dicta precepta studerent ad certum tempus, seu certi fratres et pauperes, stare deberent, converti mandavit, certis desuper executoribus deputatis. Et deinde, indignatione huiusmodi aliqualiter mitigata, cum altero eorumdem suorum nepotum predictorum ad Insulam Rhodi, Collocensis diocesis, se contulit cum aliquibus mercantibus, ac tunc Magistro et dilectis filiis Conventus Rhodi, Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani, in necessitate existentibus, certam pecunie summam mutuavit, pro cuius

recuperatione ad nos recursum habuit, Nosque, causam huiusmodi venerabili fratri nostro Petro Guillelmo, archiepiscopo Salernitano, audiendam commisimus et fine debito terminandam. Et postquam idem archiepiscopus in causa ipsa processerat, adeo ut nil restaret nisi sententiam ferre, quod prefatus Johannes summam decem millium ducentorum quinquaginta ducatorum a dilecto filio, moderno [f. XXXIv] Magistro Hospitalis eiusdem et prefatis conventu, haberet de omnibus, in quibus dicti Magister et conventus sibi obligati erant, ordinavimus, cui ordinationi dictus Johannes acquievit; dumque, pro habendis litteris super ordinatione et decreto predictis instaret, laboribus et malenconii fatigatus, ac tandem pestifero morbo percussus, ac mortis instantis cogitatione, ut evenire solet, non parum turbatus, predictum testamentum factum tempore quo indignatus erat, ut prefertur, per certum codicillum inter alia confirmavit, dicto Arnaldo desuper executore deputato. Et deinde, Johanne testatore vita functo, et Arnaldo predicto extra Romanam Curiam absente et obsequiis dilecti filii nostri Ausie, tituli Sancte Sabine presbyteri cardinalis, in Germaniam Apostolice Sedis tunc legati, insistente, Nos, Magistro et conventui prefatis, ut ad solutionem debite per eos quantitatis predice, minime tenerentur concessimus, dicti testatoris in ea parte voluntatem in dicti Hospitalis necessitates communtando; ipsi vero Guillelmus et Berengarius bona immobilia hereditatis dicti Johannis et nonnullas pecuniarum summas, sub colore certi asserti testamenti dicti Johannis, apprehenderunt et ex tunc tenuerunt et possederunt, prout tenent et possident de presenti.

Quare, pro parte Arnaldi, qui, ut asseritur, dicti cardinalis familiaris, continuus commensalis, et de dicta testatoris parentela existit, ac Guillelmi et Berengarii necnon Perette predictorum, asserentium quod, si dictus testator morte repente preventus non fuisset, et cogitasset inopiam dictorum nepotum, bona sua seu illorum maiorem partem, verisimiliter eis reliqueret, et odium, quod cum eorum genitore habuerat, postposuisset, cum dicti nepotes de eius nomine et cognomine et in gradu parentele propinquiores forent, nobis fuit humiliter supplicatum ut eiusdem testatoris voluntatem predictam, iam in parte commutatam, ut prefertur, ad ipsorum Guillelmi et Berengerii ac Perette, necnon Arnaldi, commodum et utilitatem commutare et commutando, bona hereditatis dicti testatoris in partibus Hispaniarum consistentia quecumque, dictis Guillelmo, Berengario et Perette, reliqua vero que et alibi quam in partibus illis Hispaniarum reperiri poterunt, Arnaldo prefato, ita quod ipse Arnaldus aliquod beneficium ecclesiasticum pro ipsius testatoris et suorum animarum salute, ex bonis predictis erigere, ut aliquod pium opus in Insula Maioricarum facere teneatur, largiri et donare, et si huiusmodi [f. XXXIIr] beneficium erigi contingat, ius patronatus et presentandi personam ydoneam ad illud quotiens post primam vicem vacabit, proximiiori dicti testatoris in gradu parentele, de nomine predicto Tagamanent, reservare, aliasque eis super hiis oportune providere, de benignitate apostolica dignaremur.

Nos, igitur, ipsorum Arnaldi, Guillelmi, Berengarii et Perette piis votis in hac parte favorabiliter annuentes, ac eosdem Guillelmm, Berengarium et Perettam a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penit. a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latet et inflictis, quibus forsitan quomodolibet ligati existunt, ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censes, huiusmodi supplicationibus inclinati, predicta in partibus Hispaniarum consistentia quecumque Guillelmo, Berengario et Perette predictis, reliqua vero que, preterquam in Hispania, alibi repperiri poterunt hereditaria dicti testatoris bona quecumque, Arnaldo prefatis, auctoritate apostolica, tenore presentium concedimus et largimur, ipsosque Guillelmm, Berengarium et Perettam quoad consistentia in dictis^b Regnis, et Arnaldum quoad consistentia extra Regna predicta, bona, iura et credita huiusmodi capiendum et consequendum et de eis pro eorum vita et voluntate disponendum, in locum, ius et privilegium domus sive loci pii huiusmodi, ponimus, substituimus et surrogamus, ita quod, dicti Guillelmus, Berengarius ac Peretta, nepotes, et Arnaldus prefati, bona huiusmodi eis respective concessa, si quidem penes eos sunt, tenere et possidere, si vero penes

alios existant, petere, consequi et habere ac credita dicta hereditatis exigere et actiones pro illis intentare possint, et tradentes eis bona huiusmodi aut debita solventes, exinde plenam liberationem consequantur, omnibus et per omnia, perinde ac si per ipsum testatorem in huiusmodi bonis et iuribus respective heredes instituti fuissent, non obstante testamento et codicillo predictis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Volumus autem quod dictus Arnaldus ex bonis et creditis hereditatis huiusmodi extra Hispaniarum regna consistentibus, ei per nos, ut premittitur, concessis pro dicti testatoris et suarum animarum salute aliquod beneficium erigi facere et sufficienter dotare, aut tantum quantum ad id necessarium foret, in aliquod [f. XXXIIv] aliud pium opus in Insula Maioricarum convertere teneatur, et tam ipse Arnaldus quam Guillelmus et Berengarius ac Peretta prefati, a molestando Magistrum et conventum predictos super dictis decem millibus ducentis quinquaginta ducatis perpetuo abstineant, alioquin, presentes littere et in eis contenta nullius sint roboris vel momenti; quodque beneficium huiusmodi erigendum, de iure patronatus proximiori in gradu parentele dicti testatoris et eius nomine de Tagamanent perpetuis futuris temporibus, preterquam in prima eius vacatione ab illius creatione et dotatione, existat.

Nulli, ergo, etc., nostre absolutionis, concessionis, largitionis, positionis, substitutionis, surrogationis et voluntatis infringere, etc. Si quis, etc.

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadragesimo octuagesimo, tertio kalendas septembries, anno decimo.

a. *In mg sinis: L. // In mg dextr: N de Castello / N. Bregeor b. dictis ms dicti*

IV

Sixt IV encarrega al bisbe de Barcelona, a Johannes Prioris, canonge de Santa Maria de Major de Roma, i a l'Oficial del bisbe de Mallorca, de fer efectives les concessions de la butlla anterior.

[Roma, 30 agost 1480]

Reg. Lat. 818, ff. XXXIIv-XXXIIIv

Simili modo

Venerabili fratri episcopo Barchinonensi, et dilectis filiis Johanni Prioris, canonico ecclesie Sancte Marie Maioris de Urbe, ac Officiali Maioricensi, salutem, etc.

Hodie piam voluntatem quandam Johannis de Tagamanet,^a laici Maioricensis, qui, condens de bonis suis in eius ultima voluntate testamentum, inter alia voluerat omnia bona sue hereditatis in fabricam cuiusdam domus seu loci pii, tunc expressi, converti mandaverat, ad commodum dilectorum filiorum Arnaldi de Pugdorfila, clerici,^b et Guillelmi ac Berengarii Bernardi, fratrum laicorum, etiam de Tagamanet, necnon dilekte in Christo filie Perette, etiam eorumdem Guillelmi et Berengarii Bernardi sororis, mulieris Maioricensis, commutando, que in regnis Hispaniarum erant, Guillelmo et Berengario ac Perette, reliqua vero extra dicta Regna consistentia hereditaria bona predicta, cum onere ex illis erigi faciendi et dotandi sufficienter aliquod beneficium ecclesiasticum, quod de iure patronatus proximioris dicti testatoris de familia et nomine de Tagamanet pro tempore existentis esse deberet, vel

id quod ad hoc oportunum foret in aliquod aliud pium opus convertere in insula Maioricarum teneretur, concessimus et donavimus, ac volumus quod Arnaldus, Guillelmus et Berengarius ac Peretta prefati, dilectos filios Magistrum et conventum Rhodi Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani, debitores olim dicti [f. XXXIIIr] testatoris in quantitate decem millium ducentorum quinquaginta ducatorum, aut quos eis pro incumbentibus eis magnis expensarum oneribus, piam voluntatem predictam etiam commutando, gratis remisimus et donavimus, nullatenus ullo tempore super dicta quantitate quam debebant molestare presumerent, alioquin commutatio predicta, que in eorumdem Arnaldi, Berengarii, Guillelmi et Perette favorem emanabat, ut prefertur, nullius esset roboris vel momenti, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur.

Quocirca, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel duo, aut unus vestrum, si et postquam dicte littere vobis fuerint presentate, per vos vel alium seu alios, premissa ubi, quando et quotiens expedire cognoveritis, fueritisque desuper pro parte Arnaldi, Guillelmi et Berengarii necnon Perette, aut Magistri et conventus predictorum, vel alicuius eorum, legitime requisiti, solemniter publicantes et eisdem Arnaldo, Guillelmo, Berengario et Perette, necnon Magistro et conventui super premissis respective efficacis defensionis presidio assistentes, non permittatis ipsos Arnaldum, Guillelmum, Berengarium et Perettam super concessis eis respective bonis, iuribus et actionibus predictis per quempiam, necnon eosdem Magistrum et conventum predictos, Guillelmum, Berengarium, Perettam et Arnaldum seu aliquem eorum aut alios quoscumque super dictis decem millibus ducentis et quinquaginta ducatis quomodolibet molestari, faciatisque ipsos Arnaldum, Guillelmum, Berengarium et Perettam ac eorum quemlibet pacifica concessorum bonorum eis huiusmodi possessione respective frui, uti pariter et gaudere, necnon a debitoribus dicte hereditatis, contra quos eis actiones et iura respective concessa sunt, ut prefertur, de debitibus per eos bonis et quantitatibus, debitam satisfactionem impendi, et ex bonis huiusmodi extra regna predicta consistentibus dicto Arnaldo concessis, per ipsum Arnaldum beneficium ecclesiasticum predictum erigi et sufficienter dotari, aut que ad id necessaria forent bona huiusmodi in aliud pium opus converti iuxta predictarum continentiam litterarum, non obstantibus omnibus que in dictis litteris volumus non obstar, seu si Arnaldo, [f. XXXIVv] Guillelmo, Berengario, Parete et hereditariis debitoribus predictis vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab Apostolica sit Sede indulsum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, contradictores per censuram ecclesiasticam, etc.

Datis ut supra.

L.XXV. XX. De Restis pro A. de Petra

1. Tagamanet *corr* Tagamaganet *canc* 2. clerici *add in mg*

Dubtes cronològics

Per poc que hom s'hi fixi, les informacions proporcionades pel conjunt dels documents anteriors no li acaben d'encaixar ni en allò que respecta els fets ni en quant a les dates.

Recordem, en efecte, els fets i les dates dels documents:

1477 octubre 30: els Hospitalers han de pagar el deute a Joan de Tagamanent (butlla primera);